PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EDITAL DE MATRÍCULA Nº 001/2026

          Dispõe sobre as diretrizes para matrícula na Educação Infantil, Ensino Fundamental e EJA

nas Unidades de Ensino da Rede Municipal em 2026.

1.DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 A Secretaria de Educação do Município de Sumé-PB, no uso de suas atribuições decide lançar

o edital de matrícula 2026 para reordenar as escolas da rede e orientar as famílias para essa

demanda.

1.2 Fica a Secretaria de Educação do Município de Sumé com a competência de reorganizar o

quadro de matrícula da Rede Municipal com o objetivo de expandir as vagas, ampliar a oferta

e a jornada escolar em tempo integral para oferecer mais qualidade ao ensino público neste

território.
1.3 A renovação e a realização das novas matrículas acontecerão nas respectivas unidades de

ensino que constituem a Rede Municipal de Educação, no horário das 7h às 11h e das 13 às

17h.

2.DO PERÍODO PARA RENOVAÇÃO DE MATRÍCULAS – ALUNOS VETERANOS DA REDE

DE 01 A 12 DE DEZEMBRO DE 2025
2.1 DA DOCUMENTAÇÃO PARA A RENOVAÇÃO DE MATRÍCULA

Documentos pessoais do responsável pela matrícula

Comprovante de residência atualizado

Documentos pessoais do estudante (Certidão de Nascimento, RG, CPF, Cartão do SUS, cartão de

vacina)

Uma foto 3x4

2.2 DO PERÍODO PARA MATRÍCULA DE ESTUDANTES NOVATOS

DE 05 A 09 DE JANEIRO DE 2026
2.3 DA DOCUMENTAÇÃO PARA NOVAS MATRÍCULAS

Histórico escolar; Certidão de nascimento; Cartão do SUS

CPF

Identidade

Cartão de vacina

Cartão da covid

NIS da criança

Comprovante de residência

Documentos pessoais do responsável pela matrícula

Duas fotos 3x4

2.4 DATA DE INÍCIO DO ANO LETIVO 2026

PREVISTO PARA PRIMEIRA SEMANA DE FEVEREIRO

3.DA REORDENAÇÃO DE MATRÍCULAS – EDUCAÇÃO INFANTIL ZONA URBANA E RURA

3.1 A matrícula na Educação Infantil para crianças pequenas será ofertada NA CRECHE ANITA

GARIBALDI MENDONÇA RAPHAEL, localizada na Rua Hugo Santa Cruz, s/n, Várzea Redonda, em

Sumé, PB para bebês de 6 meses a 2 anos de idade.

3.2 A matrícula na Educação Infantil para crianças de 3 a 5 anos de idade será ofertada na UMEI.

CRECHE RITA CIPRIANO BEZERRA, localizada no bairro de várzea redonda, na UMEIEF.

GONÇALA RODRIGUES DE FREITAS localizada no conjunto habitacional e no CENTRO DE

EDUCAÇÃO INFANTIL PROFESSORA JACY BASÍLIO DE OLIVEIRA (antigo Nitinha Soares) com

inalações provisórias no antigo fórum 1º andar.

3.2.1 As matrículas na Educação Infantil para as crianças de 4 e 5 anos de idade que forem

estudar no Centro de Educação Infantil Jacy Basílio de Oliveira serão realizadas na sede da

Secretaria de Educação no horário das 7h às 11h e das 13 às 17h.
3.3 A matrícula da Educação Infantil nas Escolas do Campo será ofertada dos 3 aos 5 anos de idade

na UMEIEF JOÃO DE SOUSA- Sitio Conceição; UMEIEF MANOEL INÁCIO – Sitio Poço da Pedra e na

UMEIEF JOSÉ BONIFÁCIO DE ANDRADE no Distrito de Pio-X.

4. DA REORDENAÇÃO DE MATRÍCULAS – ENSINO FUNDAMENTAL / ZONA URBANA E RURAL

4.1 A matrícula no ensino FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS (1º ao 5º ano) será ofertada nas seguintes

Unidades de Ensino: UMEIEF MARIA LEITE RAFAEL; UMEIEF ZÉLIA BRAZ; UMEIEF GONÇALA

RODRIGUES DE FREITAS; UMEIEF PADRE PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA. E na zona rural nas

respectivas escolas: UMEIEF JOÃO DE SOUSA, UMEIEF MANOEL INÁCIO e UMEIEF JOSÉ BONIFÁCIO

DE ANDRADE.

4.2 A matrícula para JOVENS E ADULTOS com 15 anos completos ou mais referente aos anos inicias

será realizada e ofertada na UMEIEF MARIA LEITE RAFAEL e nas demais unidades de ensino a

depender da demanda. O objetivo é ampliar a oferta de ensino para esse público e atender os

egressos do Programa Brasil Alfabetizado.

4.3 A matrícula no Ensino Fundamental anos finais (6º ao 9º) será ofertada nas seguintes unidades

de ensino: UMEIEF MARIA LEITE RAFAEL, UMEIEF GONÇALA RODRIGUES DE FREITAS; UMEIEF

PADRE PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA, UMEIEF JOSÉ BONIFÁCIO DE ANDRADE e ESCOLA

AGROTÉCNICA DEPUTADO EVALDO GONÇALVES DE QUEIROZ.

5. DO QUADRO DE OFERTA E DA ORGANIZAÇÃO DAS TURMAS NA EDUCAÇÃO INFANTIL, NO

ENSINO FUNDAMENTAL E NA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS.

QUADRO DE OFERTA E DA ORGANIZAÇÃO DAS TURMAS

Berçário - 6 meses até 11 meses e 29 dias 5 matrículas por turma

Creche I – 1 ano completo  12 a 14 matrículas por turma

Creche II – 2 anos completos 12 a 14 matrículas por turma

Creche III – 3 anos completos 15 a 17 matrículas por turma

Pré I – 4 anos completos até 31 de março de 2026 18 a 20 matrículas por turma

Pré II- 5 anos completos até 31 de março de 2026 18 a 20 matrículas por turma

1º Ano – 6 anos completos até 31 de março de 2026 20 a 25 matrículas por turma

2º ano – 7 anos completos  20 a 25 matrículas por turma

3º Ano ao 9º Ano do ensino fundamental  20 a 30 matrículas por turma

Educação de Jovens e Adultos a partir de 15 anos completos

até 31 de março de 2026 nos ciclos I, II, III e IV

20 a 30 matrículas por ciclo

5.1DA OFERTA DE VAGAS NA EDUCAÇÃO INFANTIL E NO ENSINO FUNDAMENTAL POR UNIDADE

DE ENSINO

5.2 As vagas na Educação Infantil, no Ensino Fundamental e na Educação de Jovens e Adultos serão

ofertadas em tempo integral e ou parcial conforme tabela abaixo.

 1.UMEI. ANITA GARIBALDI MENDONÇA RAPHAEL

TURMAS VAGAS DISPONÍVEL JORNADA ESCOLAR 2026

Berçário – de 6 meses a 11 meses e 29 dias 10 novas vagas Integral

Creche I - 1 ano de idade  42 novas vagas  Integral

Creche II - 2 anos de idade 38 (veteranos) Integral

Creche II – 2 anos de idade 23 novas vagas  Integral

AMPLIANDO A OFERTA NA EDUCAÇÃO INFANTIL EM 75 NOVAS VAGAS

2.UMEI. RITA CRIPRIANO BEZERRA

TURMAS VAGAS DISPONÍVEL JORNADA ESCOLAR 2026

CRECHE III 85 VAGAS (veteranos) Integral

CRECHE III 34 novas vagas  Parcial

Pré I  79 vagas (veteranos) Integral

Pré I 29 novas vagas  Parcial

Pré II 60 vagas (veteranos) Integral

Pré II 40 novas vagas  Parcial

AMPLIANDO A OFERTA NA EDUCAÇÃO INFANTIL

3 ANOS – 34 NOVAS VAGAS; 4 ANOS – 29 NOVAS VAGAS; 5 ANOS – 40 NOVAS VAGAS

TOTAL DE 103 NOVAS VAGAS

3. CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL JACY BASÍLIO DE OLIVEIRA

TURMAS VAGAS DISPONÍVEL JORNADA ESCOLAR 2026

Pré I manhã ou tarde 48  Parcial

Pré II manhã ou tarde  54  Parcial

AMPLIANDO A OFERTA NA EDUCAÇÃO INFANTIL- PRÉ ESCOLA EM 102 MATRÍCULAS

4. UMEIEF MARIA LEITE RAFAEL

TURMAS VAGAS DISPONÍVEL JORNADA ESCOLAR 2026

1º ano  60 vagas vindas da CRECHE RITA CIPRIANO  Integral

2º ano  25 vagas - estudantes da própria escola  Integral

3º ano  50 vagas  Parcial

4º ano  50 vagas  Parcial

5º ano  40 vagas integral  Integral

6º ano  50 vagas  Parcial

7º ano  50 vagas  Parcial

8º ano  50 vagas  Parcial

9º ano  40 vagas  Integral

Educare - 8º e 9º ano 30 vagas  Parcial

AMPLIANDO A OFERTA DE MATRÍCULA EM TEMPO INTEGRAL EM 165 VAGAS

5. UMEIEF GONÇALA RODRIGUES DE FREITAS

TURMAS VAGAS DISPONÍVEL JORNADA ESCOLAR 2026

Pré I manhã  36 vagas  Parcial

Pré II Tarde  20 vagas  Parcial

1º ano – manhã  25 vagas  Parcial

1º ano – tarde  25 vagas  Parcial

2º ano – tarde  50 vagas  Parcial

3º ano tarde  50 vagas  Parcial

4º ano – tarde  25 vagas  Parcial

5º ano manhã  25 vagas  Parcial

5º ano – tarde  25 vagas  Parcial

6º ano manhã  25 vagas  Parcial

7º ano manhã  28 vagas  Parcial

8º ano manhã  50 vagas  Parcial

9º ano manhã 50 vagas  Parcial

AMPLIANDO A OFERTA DE MATRÍCULA EM 56 VAGAS

6. UMEIEF ZÉLIA BRAZ

TURMAS VAGAS DISPONÍVEL JORNADA ESCOLAR 2026

1º ANO  48  INTEGRAL

1º ANO – TARDE  24 PARCIAL

2º ANO  85  INTEGRAL

3º ANO  72 INTEGRAL

3º ANO – MANHÃ  25 PARCIAL

4º ANO  100  PARCIAL

5º ANO  50  INTEGRAL

AMPLIANDO A OFERTA DE MATRÍCULA EM TEMPO INTEGRAL EM 255 VAGAS

7. UMEF PADRE PAULO ROBER TO DE OLIVEIRA

TURMAS VAGAS DISPONÍVEL JORNADA ESCOLAR 2026

5º ANO  45 NOVAS VAGAS INTEGRAL

6º ANO  25 NOVAS VAGAS INTEGRAL

7º ANO  25 VAGAS  INTEGRAL

8º ANO  40 VAGAS  INTEGRAL

9º ANO 28 VAGAS  INTEGRAL

AMPLIANDO A OFERTA DE MATRÍCULA EM TEMPO INTEGRAL EM 163 VAGAS

8. AGROTECNICA DEPUTADO EVALDO GONÇALVES DE QUEIROZ

TURMAS VAGAS DISPONÍVEL JORNADA ESCOLAR 2026

6º ANO  17 VAGAS (ALUNOS VINDOS ZÉLIA+ 5 ALUNOS VINDOS DA ESCOLA JOÃO DE

SOUSA + 3 ALUNOS VINDOS DA MANOEL INÁCIO)

25 VAGAS

INTEGRAL

7º ANO  60 VAGAS – ALUNOS DA PRÓPRIA ESCOLA  INTEGRAL

8º ANO  70 VAGAS – ALUNOS DA PRÓPRIA ESCOLA  INTEGRAL

9º ANO  66 VAGAS – ALUNOS DA PRÓPRIA ESCOLA  INTEGRAL

AMPLIANDO A OFERTA DE MATRÍCULA EM TEMPO INTEGRAL EM 221 VAGAS

9. UMEIEF JOSÉ BONIFÁCIO DE ANDRADE

TURMAS VAGAS DISPONÍVEL JORNADA ESCOLAR 2026

CRECHE III 15  INTEGRAL

PRÉ I  16 INTEGRAL

PRÉ II 18 INTEGRAL

1º ANO  25 INTEGRAL

2º ANO  25 INTEGRAL

3º ANO 20 INTEGRAL

4ºANO 20 INTEGRAL

5º ANO 20 INTEGRAL

6º ANO 20 INTEGRAL

7º ANO 20 INTEGRAL

8º ANO 20 INTEGRAL

9º ANO 20 INTEGRAL

10. UMEIEF MANOEL INÁCIO

TURMAS VAGAS DISPONÍVEL JORNADA ESCOLAR 2026

CRECHE III 15 PARCIAL

PRÉ I E II 20 PARCIAL

1º AO 3º ANO 25 PARCIAL

4º E 5º ANO 25 PARCIAL

11. UMEIEF JOÃO DE SOUSA

TURMAS VAGAS DISPONÍVEL JORNADA ESCOLAR 2026

CRECHE III 15 PARCIAL

PRE I E II 20 PARCIAL

1º E 2º ANO 25 PARCIAL

3º AO 5º ANO 25 PARCIAL

6.DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1 Eventuais dúvidas poderão ser esclarecidas diretamente na recepção de cada unidade de

ensino ou na Secretaria Municipal de Educação, situada avenida primeiro de abril 444. Centro

Sumé -Pb.

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

DENISE BATISTA DE SOUSA